
elektronický zpravodaj 23. 10. 2018

www.promestaaobce.eu

V listopadovém vydání tiště-
ného měsíčníku PRO města 
a obce, které pro vás právě 
připravujeme, se můžete těšit 
na:

	 Rozhovor s hejtmanem 
Moravskoslezského kraje 
Ivo Vondrákem

	 Článek o tom, jak 18 obcí 
šetří peníze na společném 
webu

	 Zamyšlení, jak samosprávy 
mohou využívat cloudové 
služby

	 Návod, co dělat v případě 
nálezu uhynulého zvířete na 
území obce

	 Informace o realizaci 
koncepce sociálního bydlení 
v Ostravě

	 Přehled, jak kraje zajišťují 
vlakovou dopravní obslužnost

	 Zamyšlení nad možnostmi  
omezovat rušení nočního 
klidu v obci

Předplatit tištěný měsíčník 
PRO města a obce můžete 
na adrese: 
www.promestaaobce.cz/ 
#predplatne

16

16/2018 strana 1

	Národní centrum energetických úspor připravilo sérii seminářů s názvem Energeticky 
úsporná opatření zaměřená na obce a města. Určena je pro zástupce vedení měst a obcí, 
energetické manažery, vedoucí příslušných odborů krajských, městských a obecních 
úřadů i pro manažery municipalitami zřizovaných organizací. Semináře budou probíhat 
v říjnu a listopadu v šesti městech ČR a jejich cílem je seznámit účastníky s pojetím ener-
getických úspor a konkretizací potenciálu úspor ve městech (budovy, využití obnovitel-
ných zdrojů, zavádění energetického managementu, úspory na veřejném osvětlení apod.). 
Lektoři upozorní také na legislativní souvislosti a seznámí účastníky s příklady nejlepší 
praxe z reálných projektů v ČR. Součástí programu budou rovněž informace o očekáva-
ných trendech a novinkách v rozvoji energetických úspor v blízké budoucnosti. V rámci 
diskuzního workshopu budou moci představitelé měst rozebrat vlastní problémy a hledat 
nejvhodnější způsoby zavádění energetických úspor. Podrobné informace o programu, 
místech a termínech konání najdete zde. ●

	Společnost Seminaria připravila konferenci, která shrne půlroční zkušenosti s plat-
ností nařízení GDPR. Konat se bude 28. listopadu v Praze a zaměří se na mýty a omyly 
v praktické aplikaci, první výsledky dohledových kontrol a návaznou českou legisla-
tivu. Konference poskytne informace o legislativním vývoji procesu tzv. adaptačního 
zákona a přinese zkušenosti z auditů IT systémů. Budou představeny praktické příklady 
šifrování, anonymizace, zálohování, skartace, ale i úskalí nových smluv či dodatků. 
Program bude věnován rovněž poznatkům z kontrolní činnosti Úřadu pro ochranu osob-
ních údajů, bonusem budou tipy a doporučení, jak úspěšně kontrolu dozorového orgánu 
zvládnout. Podrobné informace naleznete zde. ●

	Ministerstvo průmyslu a obchodu spolu s Ministerstvem práce a sociálních věcí po-
řádají 7. listopadu v Praze národní konferenci s tematikou CSR. V rámci programu bude 
představen nový národní akční plán společenské odpovědnosti organizací v ČR na léta 
2019̶2023 a stav implementace operačního programu Zaměstnanost. Následovat budou 
prezentace o společenské odpovědnosti v ČR a SR včetně příkladů dobré praxe. Pre-
zentace se zaměří také na implementaci CSR v praxi. Hovořit se bude např. o sociálním 
podnikání, odpovědném zadávání veřejných zakázek či potenciálu sociálních inovací 
v CSR. Poslední část konference bude věnována nefinančnímu reportingu, cirkulární 
ekonomice a problematice CSR v mezinárodním prostředí. Účast na konferenci je zdar-
ma, nutná je však předchozí registrace na adrese miroslav.svoboda@mpo.cz. ●

Energetické úspory v obcích a městech

Půlroční zkušenosti s GDPR

O společenské odpovědnosti

Začněte zde

Protože se chtějí hýbat.  
Poptejte a do týdne může být hotový.

Fitpark 
udělá
lidem 
radost

www.promestaaobce.cz/#predplatne
www.promestaaobce.cz/#predplatne
www.promestaaobce.cz/#predplatne
http://www.nceu.cz/cs/seminare-nceu-2018.html?utm_campaign=pozvanka-seminare-nceu&utm_medium=email&utm_content=button-vice-informaci
https://www.seminaria.cz/akce/gdpr-pul-roku-pote/
https://www.venkovni-posilovna-do-mest-a-obci.colmex.cz/


www.promestaaobce.eu

16/2018 strana 2

	Členové Teplárenského sdružení ČR (TS) vyzvali orgá-
ny státní správy, vládu a Parlament, aby se začaly urychleně 
zabývat vážnou situací v teplárenství. Podle TS se letos vy-
hrotila deformace trhu, která znevýhodňuje teplárenství proti 
individuálnímu vytápění. Vinou nedávné reformy trhu s emis-
ními povolenkami na emise skleníkových plynů vzrostla cena 
povolenky během 12 měsíců téměř čtyřikrát a další růst se 
očekává i v příštím roce. Teplárny dostávají část povolenek 
na výrobu tepla bezplatně. Jejich množství se však každoroč-
ně snižuje a teplárny musí většinu potřebných povolenek na-
kupovat. Jak uvádí zpráva TS, jsou rychlým zvyšováním cen 
povolenek ohroženy dodávky tepla pro 3,5 milionu obyvatel 
ČR. Nejvíce jsou podle TS ohrožené menší teplárny na uhlí 
v majetku obcí, jejichž provoz začíná být ztrátový. Zástupci 

tepláren proto požadují urychlené vyrovnání poplatků za emise mezi malými i velkými 
zdroji, aby nedocházelo k diskriminaci těch velkých, které navíc musí plnit mnohem přís-
nější emisní limity než domácí kotle na individuální vytápění. ●

	Ministerstvo kultury vyhlásilo výsledky letošního ročníku soutěže Knihovna roku.  
V kategorii základní knihovna zvítězila Místní knihovna Pavla Křížkovského v Ho-
lasovicích z Moravskoslezského kraje. Zvláštní ocenění získaly Místní knihovna 
Černotín z Olomouckého kraje a Obecní knihovna Horní Ves z kraje Vysočina. Hlavní 
cenu v kategorii informační počin získal předseda Svazu knihovníků a informačních 
pracovníků ČR Roman Giebisch za 
implementaci mezinárodního pro-
jektu Bookstart v českém prostředí. 
Zvláštní ocenění obdržela Knihovna 
města Ostravy za vedení klubové 
činnosti, ocenění městská knihovna 
roku 2018, které uděluje Svaz kni-
hovníků a informačních pracovníků 
ČR a Svaz měst a obcí ČR přísluší 
regionální knihovně Karviná z Mo-
ravskoslezského kraje. Podrobné 
informace o výsledcích a pravidlech 
soutěže najdete zde. ●

	Ve dnech 24. a 25. ledna 2019 se 
v pražském hotelu Ambassador usku-
teční celostátní konference Národní 
sítě Zdravých měst ČR s názvem 
Udržitelně a zdravě ve městech. Akce 
je pořádána pod záštitou ministra 
vnitra a ministryně pro místní rozvoj 
a je určena pro města, obce, regiony 
a jejich partnery, které zajímá kvalitní 
rozvoj, komunikace s občany a sdílení 
zkušeností. Inspirujte se i vy dobrou 
praxí ze Zdravých měst a porovnejte 
své zkušenosti.
Tématem druhého dne konference 
bude Plánování v území – o smlou-
vách mezi městy a developery, o mož-

nostech i rizicích a dosavadní praxi budou hovořit zkušení právníci.
Více informací najdete zde. ●

Teplárny bijí na poplach

Nejlepší knihovny oceněny

Udržitelně a zdravě ve městech
Registrace na konferenci otevřena!

Na sociální bydlení 
3 miliardy ročně
	Ministryně pro místní rozvoj 

Klára Dostálová na grémiu k zákonu 
o sociálním bydlení nastínila obrysy 
dotačního programu Výstavba, z ně-
hož by města a obce od příštího roku 
mohly financovat výstavbu sociálních 
bytů. Program má být spuštěn na jaře 
příštího roku a na podporu formou 
dotací v něm budou vyčleněny  
2 mld. Kč. Další 1 mld. Kč je určena 
na poskytování nízkoúročených půj-
ček. V dalších letech se předpokládá 
rozšíření finančních zdrojů o ev-
ropské fondy, takže celková částka 
podpory by měla být ještě vyšší.
V prvním roce fungování progra-
mu budou moci být investorem 
sociálních bytů pouze obce, otevření 
pro další subjekty je zatím ve stadiu 
úvah. Financování sociálních služeb, 
které je nutné poskytovat obyvatelům 
sociálních bytů, by podle Minister-
stva pro místní rozvoj mohlo být 
řešeno vyšším příspěvkem na přene-
senou působnost obcí. ●

Bezúdržbové hřiště zářící barvami
pomůžeme zajistit
financování Vašeho 
hřiště grantem z MMR

LEkcE šPaNěLšTiNy 
v Praze anebo  

prostřednictvím skypu.
Jednotlivě nebo v menších 
skupinkách, ve kterých se 
budeme učit aktivně  
a zábavnou formou.
Více informací na  
clasesdecheco@gmail.com 
nebo na tel. 776 577 018

www.promestaaobce.cz/#predplatne
https://ipk.nkp.cz/knihovnicke-souteze-a-ceny/knihovna-roku/knihovna-roku-2018/knihovna-roku-ceny-udelene-roku-2018
https://www.vysvihnetese.cz/
http://www.hriste8d.cz/


Zvítězila lípa ze Zádvoří

Provoz vodovodů a kanalizací

Nemeškejte s žádostí

www.promestaaobce.eu

16/2018 strana 3

	Letošním stromem roku se stala stoletá lípa svobody z místní části Zádvoří ve 
Velkých Opatovicích u Brna. Ve veřejném hlasování o 12 finalistech získala více než 
26 tisíc hlasů a dostane se jí odborného ošetření od firmy Prostrom Bohemia. Zároveň 
bude reprezentovat Českou republiku v nadnárodním pokračování ankety Evropský 
strom roku. Druhé místo v národní anketě připadlo Bohdanečské lípě, na třetí příčce se 
umístila Rtyňská lípa svobody.
Anketu vyhlašuje Nadace Partnerství, hlasování v evropském kole začíná 1. února, 
přihlášky do ročníku 2019 se otevřou tradičně s prvním jarním dnem. Více informací 
i přehlídku všech finalistů najdete zde. ●

	Konference 
s názvem Provoz 
vodovodů a ka-
nalizací se koná 
6. a 7. listopadu 
v Brně. Organizuje 
ji Sdružení oboru 
vodovodů a kana-
lizací (SOVAK). 
Konference nabídne 
prostor k diskuzím 
nad otázkami, které 
jsou nejvíce v po-
předí zájmu odborné 
veřejnosti. Jedná se 
zejména o bench-
marking, novou legislativu, budoucnost oboru vodovodů a kanalizací, sucho, kybernetic-
kou bezpečnost, GDPR ve vodárenství či smart metering. V přilehlých prostorách bude 
probíhat doprovodná prezentace dodavatelských firem. Záštitu nad akcí převzali ministr 
zemědělství a ministr životního prostředí. Více podrobných informací o programu najde-
te zde. ●

	Státní fond životního prostředí ČR (SFŽP) upozorňuje příjemce dotací z operačního 
programu Životní prostředí na nutnost podávat žádosti o vyplacení příspěvků na reali-
zované a vyfakturované dodávky včas před koncem roku. Zároveň byly na webových 
stránkách fondu zveřejněny závazné termíny, do kdy je nutné jednotlivé druhy žádostí 
podat. Žádosti o platbu je možné podávat vždy pouze společně se zprávou o realizaci. 
Aby nedocházelo k pozastavení administrace žádostí z důvodu případných nedostatků 
a následkem toho k neproplacení v letošním roce, vydal SFŽP příručku, která radí pří-
jemcům, jak žádost či zprávu o realizaci správně vyplnit. Příručka je ke stažení zde. ●

Jedničky bez mýtného
	Úseky, na nichž bude na silni-

cích I. tříd od roku 2020 vybíráno 
mýtné, si určí kraje. Tam, kde kraj 
zpoplatnění silnice pro kamiony 
nedoporučí, bude sazba mýtného 
nulová. Dohodly se na tom Minis-
terstvo dopravy s Asociací krajů 
a Svazem měst a obcí a tato dohoda 
byla stvrzena podpisem trojstran-
ného memoranda. Tímto krokem 
by mělo být odvráceno nebezpečí, 
které vyplývalo z plánovaného zpo-
platnění 900 km silnic I. třídy. Vel-
ká část nákladní dopravy by se totiž 
ve snaze vyhnout se poplatkům 
mohla přesunout na silnice nižších 
tříd a ohrožovat bezpečnost obyva-
tel přilehlých obcí a ničit kapacitně 
nedostačující komunikace. ●

Přeměna odpadů 
na zdroje
	Ministryně průmyslu a obchodu 

Marta Nováková vyhlásila 3. roč- 
ník celostátní soutěže Přeměna 
odpadů na zdroje. Cílem soutěže 
je nejen osvěta, ale i prezentace 
příkladů z praxe úspěšných českých 
firem, které v oběhovém hospodář-
ství nalezly svou podnikatelskou 
příležitost. Z odpadních materiálů 
získávají suroviny pro vlastní výro-
bu a jsou se svými výrobky na trhu 
úspěšné. Soutěž potrvá do března, 
vyhlášení výsledků a oceňování ví-
tězů se uskuteční v první polovině 
června. Podrobné informace o pra-
vidlech a možnostech přihlášení 
najdete zde. ●

Recyklujeme

A tím to 
nehasne!

www.ekolamp.cz

www.promestaaobce.cz/#predplatne
https://www.stromroku.cz/2018/uvod.aspx
http://www.sovak.cz/seminare/provoz-vodovodu-a-kanalizaci-2018
http://www.opzp.cz/dokumenty/599-jak-spravne-vyplnit-zpravu-o-realizaci-zadost-o
https://druhotnasurovina.mpo.cz/
http://www.ekolamp.cz


Na koordinaci ochrany přírody

www.promestaaobce.eu

16/2018 strana 4

	Ministerstvo pro místní rozvoj 
vyhlásilo dvě výzvy z Integrovaného 
regionálního operačního programu 
(IROP) na infrastrukturu předškolní-
ho vzdělávání. Finance z této výzvy 

mají zajistit dostatečné kapacity kvalitních a cenově dostupných zařízení, a tím umožnit 
lepší zapojení rodičů s dětmi předškolního věku na trhu práce. Podpora může být po-
skytnuta na vznik nebo zvýšení kapacity mateřských škol. Výzvy se liší podle toho, zda 
se v žádající obci nachází, či nenachází sociálně vyloučená lokalita. Mateřské školy a je-
jich projektové záměry musí být uvedeny v seznamu projektových záměrů pro investiční 
intervence IROP v místním akčním plánu vzdělávání. Pro žadatele je připraveno celkem 
600 mil. Kč, žádosti je možné podávat do 31. října do 14 hodin. Podrobné informace 
naleznete zde a zde. ●

	Ministerstvo životního prostředí vyhlásilo výzvu v rámci programu na podporu 
projektů nestátních neziskových organizací – podprogramu na podporu koordinačních 
projektů v ochraně přírody a krajiny v roce 2019. Výzva je určena pro nevládní organi-
zace na koordinaci drobnějších projektů podporujících ochranu biodiverzity nebo rozvoj 
regionálních pozemkových spolků. Finanční prostředky jsou určeny na posílení činnosti 
spolků a obecně prospěšných společností, které zastřeší zejména lokálně významné pro-
jekty realizované nestátními 
neziskovými organizacemi. 
Na zastřešení projektů 
podporujících biodiverzitu 
prostřednictvím mapování 
a monitoringu druhů a bio-
topů a drobnými manage-
mentovými zásahy směřují-
cími k ochraně ohrožených 
druhů a péči o krajinu jsou 
vyčleněny 3 mil. Kč. Další 
2 mil. Kč jsou určeny na 
koordinaci podpory pozem-
kových spolků zaměřených 
na ochranu a rozvoj přírody 
i krajiny. Příjem žádostí 
končí 9. listopadu v 15 hod. 
Výzvu najdete zde. ●

© City PH Publishing, s.r.o. – vydavatel měsíčníku „PRO města a obce“ . MK ČR E 21885 . ISSN 2336-5838 
Korunovační 6, 170 00 Praha 7, info@promestaaobce.eu 
Petr Pfleger, jednatel a manažer časopisu, 603 198 873, Petr.Pfleger@promestaaobce.eu 
Pavel Černý, šéfredaktor, 603 106 639, Pavel.Cerny@promestaaobce.eu 
Hana Janišová, redaktorka, Libor Hofman, layout a grafická úprava
Příspěvky, zprávy a dotazy zasílejte na e-mail: redakce@promestaaobce.eu
Předplatné zajišťuje jménem vydavatele firma SEND Předplatné

Venkovní posilovnu pro každého. 
Našich 1500 realizací to potvrzuje.

Přesně 
tohle
občané 
chtějí

Začněte zde

Na zvýšení kapacity 
mateřských škol

Škol(k)a jinak
	Vítězi soutěže Škol(k)a jinak se 

staly Mateřská škola Sokolov, Alšova 
1746 za aktivní a nápadité zapojení 
rodičů do činnosti mateřské školy 
a Základní škola a mateřská škola 
Chyňava za příkladnou spoluprací 
starších žáků s mladšími. Soutěž or-
ganizuje Svaz měst a obcí ČR (SMO) 
a jejím cílem je představit veřejnosti, 
co jednotlivá školská zařízení dělají 
jinak a čím by se ostatní mohli inspi-
rovat. Zaslané fotky, popisy projektů 
a přístupů oceňovali nejprve lidé 
na facebooku a v druhém kole pak 
odborná porota SMO. Kompletní vý-
sledky soutěže a její pravidla najdete 
zde. ●

Dotace proti zápachu
	K zamezení obtěžování obyvatel 

nepříjemným zápachem a k odstra-
nění emisí těžkých kovů je určena 
nová dotační výzva Ministerstva 
životního prostředí. Vyčleněno je 
v ní 30 mil. Kč a o podporu se mo-
hou hlásit nejen firmy, ale také kraje 
a obce. Z dotačních peněz je možné 
uhradit pořízení biofiltrů, biopra-
ček, ozonizérů a dalších zařízení 
eliminujících emise pachových látek 
do okolí. Mezi uznatelné náklady 
patří rovněž speciální filtry a jiné 
technologie sloužící ke snížení emisí 
těžkých kovů. Obce mohou prostřed-
nictvím dotace řešit např. problémy 
v souvislosti s bioplynovými stani-
cemi nebo čistírnami odpadních vod. 
Žádosti o podporu budou přijímány 
do 28. února 2019, podrobné infor-
mace k výzvě najdete zde. ●

www.promestaaobce.cz/#predplatne
http://irop.mmr.cz/cs/Vyzvy/Seznam/Vyzva-c-87-infrastruktura-pro-predskolni
http://irop.mmr.cz/cs/Vyzvy/Seznam/Vyzva-c-88-infrastruktura-pro-predskolni-(1)
https://www.mzp.cz/cz/vyzva_nno_podporogram_b_2019
https://www.venkovni-posilovna-do-mest-a-obci.colmex.cz/
http://www.smocr.cz/cz/tiskovy-servis/tiskove-zpravy/kde-jsou-lide-nejvic-pysni-na-svou-skolku-ci-skolu-v-sokolove-a-v-chynave.aspx
https://www.narodniprogramzp.cz/nabidka-dotaci/detail-vyzvy/?id=61



